

POGODA
Dzisiaj będzie pochmurnie, rano opady przechodzące w zamarzający deszcz, temperatura najwyższa do 38 F (3.3 C), wieczorem opady śnieżne — temperatura najniższa 15 F (-9.5 C).
Jutro opady śniegu do 3 cali, temperatura najwyższa do 23 F (-5 C).
Wschód słońca o godz. 7:17 rano, zachód o godz. 4:41 po południu.

Dziennik Związkowy

POLISH DAILY ZGODA

Published Since 1908
AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

KALENDARZYK
Dzisiaj wtorek, 12 stycznia — Benedykta i Arkadiusza.
Jutro środa, 13 stycznia — Hilarego, Bogumiła i Weroniki.
Pojutrze czwartek, 14 stycznia — Domostwa i Sawy.

No. 7 Rok (Vol.) LXXXI

CHICAGO, IL, Wtorek, 12 Stycznia (January 12), 1988

Telefon wszystkich biur 286-0141. **35¢**

RECESJA JEST MAŁO PRAWDOPODOBNA

Potyczki Słowne Mubarak - Shamir

W Dzisiejszym Numerze Znajdziecie:

- * Pasta do zębów, a reforma gospodarcza (str. 4)
- * Inż. Michalik — Ujarmione światło (str. 2)
- * W Dziale Kobiet — "Starsza pani w średnim wieku" (str. 5)
- * Komunikaty o zebraniach i imprezach polonijnych w Chicago (str. 3)
- * Dobrze początki (str. 4)
- * Głód w Etiopii (str. 2)
- * Fiasko planu Ariasa (str. 4)

Owocna Wizyta Shultza w Kanadzie

Ottawa (CT) — Stany Zjednoczone i Kanada zaleczyły "starą ranę" dyplomatyczną podpisując porozumienie o żegludze okrętów amerykańskich po wodach arktycznych.

Tak zwane "Przejście północno-zachodnie" (Northwest Passage) przez wiele lat uznawane było przez Kanadę jako wody terytorialne tego kraju. Stany Zjednoczone twierdziły natomiast, że są to wody międzynarodowe przez które istnieje jedyna droga przepływu z Oceanu Atlantyckiego na Pacyfik.

Strona kanadyjska natomiast zapewniała że wody zamrożone praktycznie przez większą część roku są przedłużeniem 18 tys. Wysp Arktycznych i jako takie należą do rządu w Ottawie.

W podpisaniu w poniedziałek porozumieniu między sekretarzem stanu Georgem Shultzem a ministrem spraw zagranicznych Joe Clarkiem USA uznały kanadyjskie rozszerzenia. USA zobowiązały się do każdorazowego uzyskiwania zgody Ottawy na przejście amerykańskich lodolamaczy przez Northwest Passage.

Obie strony zobowiązały się także do prowadzenia wspólnych badań Arktyki oraz ochrony środowiska naturalnego w tym rejonie.

Schultz i Clark podpisali również porozumienie o ekstradycji, rozszerzające dotychczasowy układ istniejący od 1971 roku.

W myśl naniesionych poprawek USA i Kanada przekazywać będą do kraju partnera wszystkich przestępców, którym grozi przynajmniej kara jednego roku więzienia.

Do tej pory istniała tylko ograniczona lista przestępstw których sprawcy mogli zostać poddani ekstradycji. Na liście tej nie było takich wykroczeń — jak znęcanie się nad dziećmi, przestępstwa finansowe czy ucieczka z więzienia.

Sekretarz stanu Shultz powrócił już do Waszyngtonu, a jedynonowe rozmowy w Kanadzie określono w końcowym komunikacie "jako serdeczne i pełne wzajemnego zrozumienia".

Chiny Wezmą Udział w Olimpiadzie

Pekin (Reuters) — Poinformowane źródła donoszą, że Chiny zdecydowały się na udział swych sportowców w tegorocznych igrzyskach olimpijskich w Seulu. Podobno chińscy lekkoatleci już podjęli intensywne treningi.

Przypuszcza się, że wraz z oficjalnym zgłoszeniem udziału w Olimpiadzie, Chiny wysuną żądanie o przeprowadzenie rozgrywek niektórych dyscyplin na terenie komunistycznej Korei Północnej.

Należy podkreślić, iż od wojny koreańskiej Pekin utrzymuje bliskie stosunki z Koreą Północną i nie uznaje oficjalnie rządu seulskiego.

Na Temat Palestyńczyków

Egipt Przeciwny Zrywaniu Stosunków z Izraelem

Kuwejt (Reuters) — Egipt i Izrael wymienili wzajemne oskarżenia w związku z ruchami na okupowanych terenach Gazy i Zachodniego Brzegu Jordanii oraz w sprawie warunków układu pokojowego w Camp David zawartego w 1979 roku.

Prez. Hosni Mubarak zarzucił Izraelowi pogwałcenie porozumienia poprzez aneksję syryjskiej części Wzgórza Golan oraz przeniesienie izraelskiej stolicy do Jeruzolimy.

Premier Izraela, Yithak Shamir zaprzeczył oskarżeniom egipskiego prezydenta. Dodał również, że w ostatnią niedzielę egipscy żołnierze zranili palestyńskich demonstrantów w granicznym miasteczku Rafah, rozdzielonym ogrodzeniem z kolczastego drutu, między Egipt a okupowaną przez Izrael część Gazy. Przemawiając do grupy biznesmenów w Jeruzolimie, Shamir dał do zrozumienia, że akcja ta zakończyła się ofiarami w ludziach.

Tym razem z kolei egipskie czynniki zaprzeczyły sugestiom zawartym w wypowiedzi izraelskiego premiera, twierdząc, iż demonstracja miała pokojowy finał.

Mubarak odbywa obecnie podróż po krajach Zatoki Perskiej. Celem tej podróży jest umocnienie pozycji Egiptu w świecie arabskim, którą stracił z chwilą podpisania układu w Camp David.

W rozmowie z reporterami Mu- (Ciąg dalszy na str. 6-jej)

Odwet USA Na Libii Pomyłką?

Hamburg, RFN. (Reuters) — Wczesnym rankiem, 5 kwietnia, 1986 roku w dyskoteka La Belle w Berlinie Zachodnim, popularnym miejscu spotkań amerykańskich żołnierzy, doszło do wybuchu bomby, w wyniku czego dwóch Amerykanów i jedna Turczynka ponieśli śmierć a ponad 200 innych osób odniosło obrażenia.

Stany Zjednoczone uznały, że atak przeprowadzili libijscy terroryści. Zdecydowano się na akcję odwetową. 10 dni później bombowce USA przeprowadziły atak na dwa największe miasta libijskie, Tripoli i Benghazi.

Tymczasem, rzecznik ministerstwa spraw wewnętrznych zachodniemieckiego okręgu Schleswig-Holstein powierzył wiadomości podaną przez prywatną stację radiową a świadcząca, że Amerykanie mogli popełnić fatalną pomyłkę.

W portowym mieście Lubecka, zatrzymano 27-letnią Christine Ednrigkeit, podejrzaną o podłożenie bomby w La Belle. Przypuszcza się, że czynu tego dokonała na zlecenie Palestyńczyka, Ahmada Hasi, który przebywa obecnie w więzieniu za inny akt terrorystyczny, dokonany również poszlaki, że akcję podjęto na jego zlecenie.

Sam Hasi zaprzecza wszelkim podejrzeniom o udział w bombardowaniu nocnego klubu. Dokumenty i zeznania świadków wskazują, że Hasi znał Ednrigkeit. Istnieją również poszlaki, że akcję podjęto na jego zlecenie.

Informacje te potwierdza również rzecznik zachodniobermberskiego wydziału sprawiedliwości. Dotychczas nie ujawniono reakcji rządu USA na tę raczej szokującą wiadomość.



BEIJING, CHINY. — Miasto z lodu. Co roku w mieście tym buduje się przepiękne formy z lodu. Na zdjęciu zwiedzający przechodzą obok lodowej pagody. (Reuters)

"LOT" Zaczyna Myśleć o Życiu i Zdrowiu Swoich Pasażerów

Warszawa (CT) — Potrzeba było kilku katastrof i awarii samolotów, śmierci setek pasażerów i narodowych tragedii, boleśnie przeżywanym po obydwu stronach Atlantyku, aby dyrekcja Polskich Linii Lotniczych LOT zdecydowała się wreszcie na rozpoczęcie negocjacji z zachodnimi producentami samolotów pasażerskich, w celu modernizacji swego parku maszynowego i zastąpienia niebezpiecznych w eksploatacji sowieckich "Iluzynów" samolotami odpowiadającymi współczesnym wymagom bezpieczeństwa lotu i pasażerów.

Dyrektor LOT-u Jerzy Słowiński przyznał, że rozmowy z zachodnimi firmami "są w toku", odmawiając udzielenia jakichkolwiek konkretniejszych informacji. Dodał tylko, że "nie można wykluczyć" zakupu przez LOT 2 lub 2 maszyn zachodniej produkcji do transatlantycznych lotów. Ale wprowadzenie tych samolotów do regularnego programu rejsów nie nastąpiłoby wcześniej — według Słowińskiego — niż wiosną 1989 r.

Dyplomaci krajów Zachodu podali z Warszawy wiadomości, że przedstawiciele LOT-u prowadzili rozmowy z czołowymi amerykańskimi firmami, których samoloty zdominowały światowy rynek lotnictwa cywilnego, a więc Boeing Co. i McDonnell Douglas Corp.

Ostatnią, a zarazem największą katastrofą lotniczą w historii polskiej awiacji był wypadek samolotu "Il-62m" w maju ub. roku. W kilka minut po starcie, w locie z Warszawy do Nowego Yorku, sowiecka maszyna rozbiła się w pobliżu stolicy Polski. 183 osoby na pokładzie (w tym załoga) zginęły na miejscu.

Po tym tragicznym wydarzeniu (nie pierwszym w historii LOT-u), władze jedyne polskiego powietrznego przewoźnika postanowiły poddać gruntownemu przeglądowi

Nowy Rekord

Haga (Reuters) — Holenderski szachista Hans Böhm ustanowił nowy rekord świata w rozgrywaniu szachowej "symultan".

Poprzedni rekord należał do czechosłowackiego szachisty Vlastimila Horta, rozgrywającego 550 pojedynków na 200 szachownicach.

Jan Paweł II i Prez. Reagan w Czołówce

Instytut Gallupa opublikował listę najbardziej podziwianych mężczyzn w 1987 roku. Pierwsze dwie pozycje nie uległy zmianie, zajmują je kolejno: prezydent Reagan i Ojciec Święty Jan Paweł II.

Tym razem wśród dziesiątki znalazło się nazwisko Gorbaczowa, który dzieli pozycję nr. 8 z przewodniczącym rady Chryslera — Lee Iacocca.

Trzecie miejsce dzieli: Jesse Jackson i Gary Hart, a czwartym znalazł się Geogre Bush, szóstym — Billy Graham, a na siódmym Oliver North. Pozycję 10 — zajmuje Jimmy Carter.

Genscher Na Grobie Popiełuszki

Warszawa. (Reuters) — Kilkuset Polaków, w tym wielu zaopatrzonych we flagi "Solidarności" i wznoszących proslidarnościowe hasła, z uznaniem przyjęło gest ministra zagranicznych RFN-u, Hansa-Dietricha Genschera, gdy złożył wieniec na grobie zamordowanego przez milicję księdza Jerzego Popiełuszki.

Sprawa ta, jak również żądanie władz bońskich, by pozwolono Genscherowi na złożenie wienca na grobie niemieckich żołnierzy, którzy zginęli podczas II wojny światowej, doprowadziła do odwołania wizyty Genschera w Polsce, zapowiedzianej na 1984 rok.

Przed przybyciem do kościoła św. Stanisława Kostki, zachodniemiecki minister udał się do Sochaczewa, by uczcić pamięć Niemców poległych w I wojnie światowej. Była to część kompromisu ze strony władz PRL.

Podczas uroczystości przed grobem księdza Popiełuszki, robotnik z Huty Warszawa usiłował przypiąć Genscherowi znaczek "Solidarności". Powstrzymał go przed tym oficer tajnej milicji. Innych incydentów nie zanotowano.

Dotychczas nie wyjaśniono czy doszło do spotkania zachodniemieckiego gościa z Lechem Wałęsą. Ten ostatni złożył w swej stoczni prośbę o trzydniowy urlop, by przybyć w tym celu do Warszawy.

Z poprzednich doniesień agencji wynikało, że jego prośbę odrzucono, grożąc, iż nie stawienie się do pracy zakończy się zwolnieniem.

Wiadomo, że Wałęsa był w Warszawie, gdzie stał się na przesłuchaniach w Sądzie Najwyższym dotychczasowego apelu robotników z fabryki Dolmel we Wrocławiu, którzy domagali się zezwolenia na legalizację niezależnego związku na wzór "Solidarności". Sąd Najwyższy odrzucił ich prośbę.

Werdykt uzasadniono przepisami, które zabraniają tworzenia więcej niż jednego związku zawodowego na terenie tych samych zakładów.

W sądzie, Wałęsie towarzyszyli jego doradca, prof. Bronisław Geremek, przywódca warszawskiej "Solidarności" Zbigniew Bujak i rzecznik związku, Janusz Onyszkievicz.

Ksiądz Strzelił Do Żalobnika

Orense, Hiszpania. (Reuters) — W Hiszpanii rozpoczął się proces karnej katolickiego księdza Eladio Blanco, który podczas sporu na uroczystościach pogrzebowych strzelił jednego z żalobników.

Dodatkowo, Blanco, proboszcz Orense w północnozachodniej Hiszpanii odpowie za nielegalne posiadanie 10 karabinów i pistoletów.

Zapewnia Prezydent Reagan

Krach Na Giełdach Nie Był Wynikiem Polityki Administracji

Cleveland (Reuters, CT) — Podczas poniedziałkowego przemówienia wygłoszonego w Cleveland prezydent Ronald Reagan próbował zminimalizować obawy o stan amerykańskiej gospodarki. Prezydent oznajmił, iż obawy o ogromny deficyt w handlu z zagranicą są znacznie przesadzone, a pewna nierównowaga w tej wymianie jest nawet wskazana.

"Deficyt w handlu zagranicznym oraz napływ obcego kapitału wcale nie oznaczają słabości naszej gospodarki" — stwierdził Reagan w przemówieniu wygłoszonym z okazji 75-lecia istnienia City Club w Cleveland.

Deficyt w handlu z zagranicą jest jednym z czynników ekonomicznych, które spowodowały październikowy krach na światowych giełdach oraz późniejsze "nerwowe" reakcje rynków finansowych.

"Prezydent próbuje uspokoić (Ciąg dalszy na str. 6-jej)

Gorbaczow Wzywa Xiaopinga Do Spotkania

Moskwa (Reuters) — Michaił Gorbaczow wystąpił z propozycją zwołania spotkania na szczycie z Chinami, podkreślając, że po 25 latach sporów obydwie strony są gotowe do zawarcia układu przyjaźni. Podstawy do takiego twierdzenia daje mu ciągła poprawa wzajemnych stosunków.

Wcześniej wezwaniu takiej samej treści sowiecki przywódca wystosował 27 listopada ub. roku. Deng Xiaoping zażądał wówczas, by przed ewentualnym spotkaniem Moskwa zmusiła Wietnam do wycofania wojsk z Kambodży. Gorbaczow nie odpowiedział na tę propozycję.

W niedzielę TASS doniosła, że przywódca sowiecki gotów jest spotkać się z Xiaopingiem w Moskwie, Pekinie lub jakimkolwiek innym miejscu. Gorbaczow twierdzi, iż miejsce spotkania jest mu obojętne, tak długo jak będzie w stanie omówić sprawę wzajemnych stosunków. Pragnąc skłonić Chiny do rozmów, podkreślił, iż mimo znacznej różnicy zdań między ZSSR a USA, doszło do szczytu w Washingtonie.

Gorbaczow wyraził nadzieję, że Chińczycy i ich przywódca odniosą sukces w rozwiązywaniu swych własnych problemów i z dużym zadowoleniem mówił o ciągłej rozwijającej się współpracy chińsko-sowieckiej.

Związek Sowiecki i Chiny określił jako "dwa potężne państwa socjalistyczne" i zaznaczył, że Chińska Republika Ludowa odgrywa główną rolę w sprawach o światowym znaczeniu. "Z zainteresowaniem obserwujemy ruch reformatorski w Chinach, jego ekonomiczne mechanizmy i zmiany polityczne. Podobieństwo problemów czekających na rozwiązanie, sprawia, że wymiana doświadczeń w tym zakresie będzie korzystna dla obu stron".

Z początkiem lat 60-tych nastąpił rozłam między Chinami a ZSSR z powodu różnic ideologicznych oraz sporów na temat polityki zagranicznej. W ostatnich latach obserwuje się jednak znaczny postęp na drodze do normalizacji stosunków. Sprawa Kambodży pozostaje jednak główną kością niezgody. Chiny popierają siły koalicyjne, kierowanej przez księcia Norodoma Sihanouka.

